ARTICLE XI.

Si l'acte de la justice est de rendre à chacun ce qui est à lui?

Trois objections veulent prouver que « l'acte de la justice n'est point de rendre à chacun ce qui est à lui ». — La première cite un mot de « saint Augustin », qui, « au livre XIV de la *Trinité* (ch. ix), attribue à la justice le fait de *subvenir aux malheureux*. Or, quand nous subvenons aux malheureux, nous ne leur livrons point ce qui est à eux, mais plutôt ce qui est à nous. Donc l'acte de la justice n'est point de donner à chacun ce qui est à lui ». — La seconde objection s'autorise de « Cicéron », qui, « au livre I du *Devoir* (ch. vii), dit que la *bienfaisance qu'on peut appeler des noms de bénignité ou de libéralité*, appartient à la justice. Or, la libéralité donne de ce qui est à soi, non de ce qui est aux autres. Donc l'acte de la justice n'est point de rendre à chacun ce qui est à lui ». — La troisième objection fait observer qu'« il appartient à la justice, non seulement de distribuer les choses comme il convient, mais encore de réprimer les actions injurieuses, telles que les adultères, les homicides, et autres choses de ce genre. Or, rendre aux autres ce qui est à eux semble n'appartenir qu'à la distribution des choses. Donc ce n'est point faire connaître suffisamment l'acte

de la justice, de dire qu'il consiste à rendre à chacun ce qui est lui ».

L'argument *sed contra* en appelle à « saint Ambroise », qui « dit, au livre I des *Devoirs* (ch. xxiv) : *La justice est la vertu qui rend à chacun ce qui est à lui, qui n'usurpe point ce qui est aux autres, qui néglige sa propre utilité pour garder l'équité générale* ».

Au corps de l'article, saint Thomas résume excellemment, en quelques mots, la doctrine des articles précédents et en tire tout de suite la conclusion du présent article. « Comme il a été dit, rappelle-t-il (art. 8, 10), la matière de la justice est l'opération extérieure, selon qu'elle-même, ou la chose dont nous usons par elle, se trouve proportionnée à la personne à laquelle la justice nous ordonne. D'autre part, ceci est dit être ce qui est à chaque personne » ou qui constitue son bien propre et ce qui lui appartient, « qui lui est dû selon l'égalité de proportion », c'est-à-dire qui établit l'égalité entre ce qu'elle a et ce que sa personnalité exige. « Il s'ensuit que l'acte propre de la justice n'est rien autre que rendre à chacun ce qui est à lui ». — On aura remarqué cette notion si juste et si profonde, que vient de nous donner saint Thomas, de *ce qui est à chacun*. Ce qui est à chacun, c'est ce qui lui est *proportionné*, ce que sa personnalité exige, ce qu'il faut qu'il ait étant donné ce qu'il est lui-même parmi les êtres qui sont. Tout est contenu dans ce beau mot. Les règles particulières de la justice n'en seront que les applications au détail des personnes selon leurs divers états ou les diverses circonstances.